PAGE
2

Распоряжение Главы города №30 от 22.09.2009 «О плане мероприятий по реализации соглашения о торгово-экономическом, научном и культурном сотрудничестве с Калининским районом Санкт-Петербурга»

На основании п.4.1 постановления Главы города от 27.03.2009 № 16 «Об утверждении положения о заключении соглашений (договоров) о межмуниципальном сотрудничестве», в целях развития и укрепления межмуниципального сотрудничества:
1. Утвердить план мероприятий на 2009 – 2010 годы по реализации соглашения от 08.06.2009 № 1-c/17-10-771/9 о торгово-экономическом, научном и культурном сотрудничестве между муниципальным образованием городской округ город Сургут (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра) и администрацией Калининского района Санкт-Петербурга согласно приложению.
2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Черняка Я.С.
Глава города А.Л. Сидоров
Приложение
к распоряжению

Главы города

от ___________№ ______

План
мероприятий на 2009 – 2010 годы по реализации соглашения о торгово-экономическом, научном и культурном
сотрудничестве между муниципальным образованием городской округ город Сургут (Ханты-Мансийский
автономный округ – Югра) и администрацией Калининского района Санкт-Петербурга
	Наименование мероприятий
	Место и срок
исполнения
	Ответственные исполнители

	от Калининского района
Санкт-Петербурга
	от города Сургута

	1. В области образования

	1.1. Обмен опытом по вопросам управления качеством образования посредством размещения информации в разделе департамента образования на официальном интернет-сайте Администрации города Сургута
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел образования Администрации Калининского района Санкт-Петербурга
	департамент образования Администрации
города

	1.2. Организация Интернет – конференций по направлениям:

- организация повышения квалификации и переподготовки педагогических кадров;

- система выявления и поддержки талантливых детей;

- организация предпрофильной подготовки и профильного обучения;

- сохранение и укрепление здоровья
	Сургут,
Санкт-Петербург

февраль – март
2010 года
февраль – март
2010 года
апрель – май
2010 года
апрель – май
2010 года
	отдел образования Администрации Калининского района Санкт- Петербурга
	департамент образования Администрации
города

	1.3. Проведение Интернет – олимпиады в общеобразовательных учреждениях города Сургута:

- открытая Интернет – олимпиада школьников по математике по Северо-Западному федеральному округу;

- индивидуальная олимпиада по информатике и программированию
	Сургут,
Санкт-Петербург

март 2010 года
	отдел образования Администрации Калининского района Санкт- Петербурга
	департамент образования Администрации
города

	1.4. Организация Интернет – экскурсий для обучающихся художественно-эстетического, социально-гуманитарного профиля:

- «Путешествие по Государственному Эрмитажу»;

- «Обзорная экскурсия по Санкт-Петербургу»;

- «Шедевры и святыни Северной столицы»;

- «Блистательный Петербург»
	Сургут,
Санкт-Петербург

март – май
2010 года
	отдел образования Администрации Калининского района Санкт- Петербурга
	департамент образования Администрации
города

	1.5. Установление контактов образовательных учреждений города Сургута с образовательными учреждениями, расположенными на территории Калининского района города Санкт-Петербурга, через Интернет по следующим направлениям деятельности:

- сохранение и укрепление здоровья участников образовательного процесса;

- развитие системы гражданско-патриотического воспитания;

- повышение качества и доступности дошкольного образования;

- информатизация образовательного процесса и управление образовательными учреждениями;

- внедрение новых моделей и механизмов управления образовательными учреждениями;

- повышение качества и доступности общего образования
	Сургут,
Санкт-Петербург

апрель
2010 года
	отдел образования Администрации Калининского района Санкт- Петербурга
	департамент образования Администрации
города

	2. Информационное сотрудничество

	2.1. Размещение на официальных сайтах Администрации города Сургута и администрации Калининского района Санкт-Петербурга информации о городе – партнёре и электронных ссылок
	до 01.01.2010

официальные
сайты Администрации города Сургута и администрации Калининского
района Санкт-Петербурга
	отдел информатизации и связи Администрации Калининского района Санкт-Петербурга
	информационно-аналитическое управление Администрации
города

	2.2. Информационное сопровождение официальных и деловых взаимоотношений на информационных сайтах Сургута и Калининского района и в официальных изданиях: газетах «Сургутские ведомости», «Гражданские вести»
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел информатизации и связи Администрации Калининского района Санкт-Петербурга
	информационно-аналитическое управление Администрации
города

	2.3. Выпуск тематических страниц, посвященных городу – партнеру в газетах «Сургутские ведомости», «Гражданские вести»
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел информатизации и связи Администрации Калининского района Санкт-Петербурга
	информационно-аналитическое управление Администрации
города

	2.4. Содействие в работе журналистов городов – участников соглашения во время официальных визитов и пресс – туров
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел информатизации и связи Администрации Калининского района Санкт–Петербурга
	информационно-аналитическое управление Администрации
города

	3. В области городского хозяйства

	Обмен опытом по следующим направлениям:

- работа ТСЖ (товарищество собственников жилья) и УК (управляющая компания);
- формирование схемы границ земельных участков (межевание) жилых домов и прочих объектов, расположенных в микрорайонах города;
- постановка на кадастровый учет земельных участков, являющихся придомовыми территориями, с оформлением собственниками помещений многоквартирных жилых домов права собственности на землю;
- организация работ по содержанию и ремонту бесхозяйных площадей после межевания;
- вопрос несанкционированных парковок автотранспорта на проезжей части и во дворах жилых домов;
- передовые технологии, используемые при производстве работ по ремонту и строительству авто- дорог;
- борьба с несанкционированным размещением рекламных носителей вблизи проезжей части улиц и дорог;
- источники финансирования работ по содержанию и ремонту автопавильонов на автобусных остановках
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	жилищный отдел Администрации Калининского района Санкт- Петербурга
	департамент городского хозяйства Администрации города

	4. В области культуры

	4.1. Проведение детской интернет-конференции «Встретимся на 60-й параллели»
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел культуры администрации Калининского района, СПб ГУК «Централизованная библиотечная система Калининского района»
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта Администрации города, муниципальное учреждение культуры (МУК) «Централизованная библиотечная система»

	4.2. Проведение творческих конкурсов «Мы живем на 60-й», «Это мне небезразлично» с последующим обменом, размещением на детских страницах сайта МУК «Централизованная библиотечная система» и СПб ГУК «Централизованная библиотечная система Калининского района»
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел культуры администрации Калининского района, СПб ГУК «Централизованная библиотечная система Калининского района»
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта Администрации города, МУК «Централизованная библиотечная система»

	4.3. Размещение информации в рамках обмена опытом (статьи, рекомендательные письма, дайджесты и т.п.) в корпоративной газете «Инскрипт» МУК «Централизованная библиотечная система» города Сургута и газете администрации Калининского района Санкт-Петербурга «Гражданские вести»
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел культуры администрации Калининского района, СПб ГУК «Централизованная библиотечная система Калининского района», СПб ГУ «Культурный центр
Калининского района», ГУ
«Музей подводных сил России им. А.И. Мариненко»
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта Администрации города, учреждения культуры и искусства

	4.4. Оказание содействия в организации:

- гастролей Бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Сургутский музыкально-драматический театр» и детского коллектива СПб ГУ «Культурный центр Калининского района» «Детский Мюзик-Холл»;

- выездной экспозиции ГУ «Музей подводных сил России им. А.И. Мариненко»
	Сургут,
Санкт-Петербург

III – IV квартал

2009 года
	отдел культуры администрации Калининского района, СПб ГУ «Культурный центр Калининского района», ГУ «Музей подводных сил России им. А.И. Мариненко»
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта Администрации города, БУ ХМАО – Югры «Сургутский
музыкально-драмати-ческий театр», МУК «Галерея современного искусства «Стерх»

	4.5. Участие в проведении Дней города Сургута в Калининском районе Санкт-Петербурга
	Санкт-Петербург

2010 год
	отдел культуры администрации Калининского района
	департамент культуры, молодёжной политики
и спорта Администрации города

	4.6. Обмен опытом директоров в области физической культуры и спорта
	Сургут,
Санкт-Петербург

апрель – май
2010 года
	отдел культуры администрации Калининского района
	комитет по физической культуре и спорту
департамента культуры, молодёжной политики
и спорта Администрации города

	5. В области экономики

	5.1. Проведение «круглого стола» на тему «Передовые методы и технологии привлечения инвестиций»
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел экономического развития Администрации Калининского района Санкт-Петербурга
	департамент по экономической политике
Администрации города

	5.2. Проведение «круглого стола» на тему «Обмен опытом по созданию и функционированию технопарков и особых экономических зон технико-вне-дренческого типа на территории муниципального образования»
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел экономического развития Администрации Калининского района Санкт-Петербурга
	департамент по экономической политике
Администрации города

	5.3. Обмен опытом по вопросам размещения государственного заказа через открытый аукцион в электронном виде, по внедрению электронного документооборота при размещении заказа
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел экономического развития Администрации Калининского района Санкт-Петербурга
	департамент по экономической политике
Администрации города

	5.4. Посещение тематических выставок по государственному заказу, обмен опытом по вопросам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел экономического развития Администрации Калининского района Санкт-Петербурга
	департамент по экономической политике Администрации города

	5.5. Проведение круглого стола на тему «Обмен опытом по вопросам оказания поддержки малого и среднего предпринимательства, организации и проведения мониторинга развития субъектов малого и среднего предпринимательства»
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел экономического развития Администрации Калининского района Санкт-Петербурга
	департамент по экономической политике Администрации города

	5.6. Проведение круглого стола на тему «Сотрудничество по организации и проведению массовых мероприятий (ярмарок, выставок, сезонных базаров и т.д.)»
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	отдел экономического развития Администрации Калининского района Санкт-Петербурга
	департамент по экономической политике Администрации города

	6. В области опеки и попечительства

	6.1. Обмен опытом посредством размещения информации на официальном интернет-сайте Администрации города Сургута в разделе опека и попечительство по вопросам:

- популяризации семейных форм устройства детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, размещение допустимой информации о детях, нуждающихся в семейном устройстве;

- сопровождения замещающих семей:

- пост-интернатного сопровождения лиц из числа детей-сирот, с социальными учреждениями – патронажа престарелых или недееспособных граждан
	Сургут,
Санкт-Петербург

2009 – 2010 годы
	органы опеки и попечительства муниципального округа Финляндский Калининского района Санкт-Петербурга
	комитет по опеке и попечительству Администрации города

	6.2. Проведение семинара – совещания на тему «Деятельность органов опеки и попечительства по защите прав несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении. Профилактика социального сиротства»
	Сургут

I полугодие
2010 года
	органы опеки и попечительства муниципального округа Финляндский Калининского района Санкт-Петербурга
	комитет по опеке и попечительству Администрации города

	6.3. Проведение семинара – совещания на тему «Практическое применение положений Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» в вопросах защиты имущественных прав несовершеннолетних и недееспособных лиц
	Санкт-Петербург II полугодие
2010 года
	органы опеки и попечительства муниципального округа Финляндский Калининского района Санкт-Петербурга
	комитет по опеке и попечительству Администрации города

	7. В области общественных финансов

	7.1. Обмен опытом с отраслевыми отделами района по вопросам организации оказания муниципальных услуг, порядка формирования и финансового обеспечения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг, информационного сопровождения процесса формирования и реализации ведомственных целевых программ
	Сургут,
Санкт-Петербург
2009 год
	отдел здравоохранения, отдел культуры, отдел молодёжной
политики, физической культуры
и спорта, отдел образования
Администрации Калининского
района Санкт-Петербурга, управление комитета финансов Санкт-Петербурга по Калининскому району (по согласованию)
	департамент финансов Администрации города

	7.2. Обмен опытом по порядку формирования и использования в процессе исполнения бюджета кассового плана
	Сургут,
Санкт-Петербург 2009 год
	управление комитета финансов Санкт-Петербурга по Калининскому району (по согласованию)
	департамент финансов Администрации города